Dacă însă cineva consideră că ceea ce afirmăm despre toscani nu trebuie afirmat despre genovezi, să îl lăsăm să ia în considerare faptul că, dacă, prin uitare, genovezii ar pierde litera *z*, fie aceștia ar amuți complet, fie ar trebui să reconstruiască o nouă limbă. Căci litera *z* este o consoană foarte importantă din limba lor, literă pe care o pronunță, de altfel, nu fără multă asprime.

## Capitolul al XIV-lea

Trecând acum peste umerii înfrunziți ai Apeninilor, să vănăm repejor<sup>124</sup> <limbile vulgare> din partea stângă a Italiei, începând din est, aşa cum ne-am obișnuit.

Romandiolum igitur ingredientes, dicimus nos duo in Latio invenisse vulgaria, quibusdam convenientiis contrariis alternata. Quorum unum in tantum muliebre videtur propter vocabulorum et prolationis molliorem quod virum, etiam si viriliter sonet, feminam tamen facit esse credendum.

Hoc Romandiolas omnes habet, et praesertim Forliveses, quorum civitas, licet novissima sit, meditullium tamen esse videtur totius provinciae: hi '*deuscī*' affirmando loquuntur, et '*odo meo*' et '*corada mea*' proferunt blandientes. Horum aliquos a proprio poetando divertisse audivimus, Thomam videlicet et Ugolinum Bucciolam Faventinos.

Est et aliud, sicut dictum est, adeo vocabulis accentibusque hirsutum et hispidum, quod propter sui rudem asperitatem, mulierem loquentem non solum distinguit, sed esse virum dubitare <s le>ctor.

Hoc omnes qui '*magari*' dicunt, Brixianos videlicet, Veronenses et Vicentinos, habent; nec non Paduanos, turpiter syncopantes omnia in '*-tus*' participia et denominativa in '*-tas*', ut '*mercō*' et '*bontē*'. Cum quibus et Trivisionos adducimus, qui more Brixianorum et finitimorum suorum '*v*' consonantem per '*f*' apocopando proferunt, puta '*nof*' pro '*novem*' et '*vif*' pro '*viro*': quod quidem barbarissimum reprobamus.

Veneti quoque nec sese investigati vulgaris honore dignantur: et si quis eorum, errore confossus, vanitaret in hoc, recordetur si umquam dixit:

*Per le plague di Dio tu no verras.*

Inter quos omnes unum audivimus nitentem divertire a materno et ad curiale vulgare intendere, videlicet Ildebrandinum Paduanum.

Intrând, aşadar, prin Romagna, spunem că am descoperit<sup>129</sup> în Italia două limbi vulgare care alternează prin anumite raporturi contrare. Dintre acestea, una pare atât de feminină, din cauza delicateței cuvintelor și a pronunției, astfel că pe bărbat, chiar dacă o rostește cu masculinitate, tot îl face să merite crezut femeie.

Pe aceasta o vorbesc toți locuitorii din Romagna și, mai ales, locuitori din Forlì, al căror oraș, chiar dacă este foarte recent, totuși pare că este centrul întregii provincii: aceștia spun *deusci*<sup>130</sup> când fac o afirmație și pronunță *oclo meo*<sup>131</sup> și *corada mea*<sup>132</sup> atunci când vor să seducă. Am auzit<sup>133</sup> că unii dintre aceștia s-au despărțit de propria limbă când au compus, de bunăscamă, Tommaso și Ugolino Bucciola<sup>134</sup>, din Faenza.